令和５年１０月３日

小・中・特別支援学校長 様

図書館教育担当職員・学校司書・公共図書館関係者 様

長野県図書館協会長  伊東 直登

                                同   小中部会長  林  明美

                                                           同 佐久支部代表  田野 公章

令和５年度 東信地区図書館教育研究大会のご案内

 初秋の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことお喜び申し上げます。

 さて、令和５年度の北信地区図書館教育研究大会を下記の通りに行います。本研究大会が、学校図

書館の「学習センター」・「情報センター」・「読書センター」としての役割や、これからの図書館

教育について考える機会となれば幸いに存じます。多くの皆様にご参加いただけますようご案内いた

します。

                     記

１ 研究テーマ 「自ら学び続けるための学校図書館の活用」

２ 主 催  長野県図書館協会  長野県図書館協会小中学校部会

              長野県図書館協会小中学校部会佐久支部

３ 期 日    令和５年１１月 ７日（火）

４ 会 場  佐久穂町立佐久穂小学校（公開授業）南佐久郡佐久穂町海瀬２７１４

佐久穂町立佐久穂中学校（公開授業）小学校☏0267-86-2134  中学校☏ 0267-86-2280
※小中で校舎は 1 つとなっています。中央部に学校図書館が設置されている校舎です。

佐久穂町立茂来館図書館（全体会・説明・施設見学）南佐久郡佐久穂町海瀬２５７０

☏ 0267-86-2041

５ 日 程

  佐久穂小学校 佐久穂中学校

（１） 受 付 １２：４５～１３：００ １２：４５～１３：００

（２） 公開授業 １３：００～１３：４５ １３：００～１３：５０

（３） 授業研究会 １３：５５～１４：３５ １４：００～１４：５０

 移 動 １４：４５～１５：００ 茂来館 佐久町立図書館 へ

（４） 開会行事 １５：１０～１５：２０

（５） 施設見学 １５：２０～１６：３０

（６） 閉会行事 １６：３０～１６：４０

６ 公開授業・授業研究会  ＊指導案は当日お渡しいたします。

＜佐久穂小学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

３年３組 国語
絵本ソムリエ

になろう

髙橋 一央

教諭

東信教育事務所

学校教育課 指導主事

白井 敬 先生

岡村  聡

  教頭
交流ホール

＜佐久穂中学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

８年３組 英語

おすすめ本を

紹介しよう

～Book talk～

髙見澤益子

教諭

東信教育事務所

学校教育課 指導主事

倉澤 航 先生

堀内 貴之

  教頭
会議室

７ 施設見学（佐久穂町立図書館 茂来館・佐久穂小中学校図書館）

   ・佐久穂小中学校より車で５分 茂来館前の駐車場に車を止めてください。

８ その他

（１） 主会場は、佐久穂小中学校になります。施設一体型の小中一貫校になりますので会場は同

じ校舎内にあります。駐車場は、校舎北側の駐車場をご利用ください。（別紙案内図参照）

なお、当日は普通授業日です。下校時の児童・生徒の安全にご配慮ください。

（２）上履きをご持参ください。

（３） 申し込みは、大会役員・関係者等も含め Google フォームで

１０月３１日（火）までにお申し込みください。

① 右記のＱＲコードまたは下記の URL よりお申し込みください。

https://forms.gle/D8x6qLpNH5BWhQXy7

② 上記の対応が難しい場合は FAX にてお申し込みください。（下記の申込書をお使いください）

（４） ご不明な点がございましたら下記までお問い合わせください。

＊切り取りをしないでＡ４のままご FAX ください

令和５年度 東信地区図書館教育研究大会  参加申込書

所属名・学校名                          参加者氏名

   参加者氏名

１ 授業参観校 （  ）佐久穂小学校 公開授業・授業研究会・施設見学

（  ）佐久穂中学校 公開授業・授業研究会・施設見学

２ その他（会場校に連絡したいことがありましたらご記入ください。）

 送り先：軽井沢西部小学校 田野公章（FAX 0267-45-2997）締め切り 10 月３１日（火）

どちらかに〇印を

してください

長野県図書館協会 小中学校部会 佐久支部

田野 公章 （軽井沢町立軽井沢西部小学校）

ＴＥＬ 0267-45-2071

ＦＡＸ 0267-45-2997

MAIL  seibu-es@mx2.avis.ne.jp

https://forms.gle/D8x6qLpNH5BWhQXy7